
 
COMUNE DI LUCIGNANO  

(Provincia di Arezzo) 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

Atto n°  6 Seduta del 20/01/2024 
  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
OGGETTO:  Legge 21.11.2000 n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi" e 
Legge Regione Toscana 21.03.2000 n. 39 – Aggiornamento del catasto delle aree 
percorse dal fuoco. Determinazioni 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di gennaio, alle ore 12:05, nella Sede municipale, 
alla presenza del Segretario dott. Patrizio Paoletti, autorizzato quale reggente a scavalco con Decreto 
del Funzionario incaricato della Prefettura di Firenze del 02.01.2024, si è riunita la Giunta comunale. 
  
  
Eseguito l’appello risultano presenti n. 5 ed assente n. 0 componenti, come segue: 

NOME RUOLO PRESENZA 
Roberta Casini Sindaco Presente 
Juri Sicuranza Vicesindaco Presente 
Stefano Cresti Assessore Presente 
Serena Gialli Assessore Presente 
Matteo Scarpelli Assessore Presente 

  
  

Il Sindaco del Comune, avv. CASINI ROBERTA, presiede la seduta.  

Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta per la trattazione degli affari posti all’ordine del giorno. 

  
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI LUCIGNANO  

(Provincia di Arezzo) 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE  
  
  
Vista la Legge 21 novembre 2000, n.353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” e la L.R. 21 marzo 
2000 n.39 “Legge forestale della Toscana”, che disciplinano le attività a cui sono tenuti i vari enti 
territoriali al fine di conservare e difendere dagli incendi il patrimonio boschivo nazionale quale bene 
insostituibile per la qualità della vita; 
  
Considerato che la Regione Toscana, nel riconoscere il patrimonio boschivo come bene di fondamentale 
importanza sia ambientale che produttivo provvede, secondo quanto disposto dalla L. 21.11.2000 n°353 
e dalla L.R. 21.03.2000 n° 39, alla formazione del piano pluriennale di previsione, prevenzione e lotta 
attiva degli incendi boschivi, definito Piano AIB; 
  
Visto il Piano operativo antincendi boschivi AIB 2023 - 2025, approvato con delibera di Giunta Regionale 
n. 187 del 27.02.2023; 
  
Rilevato che i Comuni, per quanto stabilito all’art. 10, comma 2, L. 353/2000,  e art. 75bis della LR 
39/2000, hanno il compito di censire con apposito catasto le aree percorse dal fuoco soggette ai divieti 
di cui all’art. 76, commi 4, 5, 6 e 7 della medesima L.R. 39/2000; 
  
Visto che il Comune di Lucignano, con Delibera del C.C. n. 26 del 16.04.2009 ha istituito il Catasto delle 
Aree percorse dal fuoco; 
  
Atteso che per l’istituzione del suddetto catasto i comuni possono avvalersi dei rilievi effettuati dai 
Carabinieri Forestale, i quali, con le seguenti note hanno  trasmesso le schede relative agli eventi 
successivi a quelli registrati con la citata D.C.C. n. 26 del 16.04.2009: 

• n. 9056 del 12.10.2011; 
• n. n. 7765 del 12.09.2014; 
• n. 8669 del 13/08/2022; 
• n. 9381 del 03/09/2022 
• comunicazioni del 27.10.2023. 

  
Considerato che le aree da sottoporre ai divieti di cui ai commi 4, 5, 6 e 7 del suddetto articolo 76 sono 
individuate, ai sensi dell’art. 75bis comma, 1, nei boschi percorsi dal fuoco e nei soli terreni adibiti a  
pascolo, sempre percorsi dal fuoco, che si trovano nel raggio di 50 metri da tali boschi; 



 
COMUNE DI LUCIGNANO  

(Provincia di Arezzo) 
 
Dato atto che i rilievi di cui al comma 1 dell’Art. 75Bis (catasto delle aree percorse dal fuoco) L.R. 
39/2000, sono utilizzati dal comune per l’aggiornamento del quadro conoscitivo degli 
strumenti urbanistici; 
  
Visto che inoltre, il comma 5bis dell’art. 76 L.R. 39/2000, dispone che nei certificati di destinazione 
urbanistica rilasciati dal comune deve essere espressamente richiamato il divieto di cui al comma 5 del 
medesimo articolo;  
  
Vista la predisposizione delle schede da parte dell’ufficio tecnico, effettuata sulla base dei rilievi forniti 
dai Carabinieri Forestale, al fine di provvedere all’ aggiornamento del catasto delle aree percorse dal 
fuoco secondo le procedure di cui al comma 2 dell’art. 75bis della L.R. 39/2000. 
  
Dato atto che le procedure da adottare sono le seguenti: 
- pubblicazione all’Albo Pretorio per trenta giorni dell'elenco dei terreni da inserire nel catasto, dandone 
tempestiva pubblicità attraverso avviso sul sito web del Comune,  precisando che durante i trenta giorni 
di pubblicazione sarà possibile presentare eventuali osservazioni; 
- valutazione delle eventuali osservazioni presentate approvando, entro 60 giorni, l'elenco definitivo e 
le relative perimetrazioni, dandone comunicazione alla Giunta Regionale con le modalità definite dal 
piano AIB; 
  
Visti gli elaborati allegati alla presente, costituiti da: 
- relazione tecnica; 
- scheda riepilogativa degli eventi cha hanno interessato in Ns. Comune successivamente al 2008 sino ad 
oggi, ivi compreso l’ evento denominato n. 05 Loc. Farneta, già presente nel Catasto incendi del 2009 e 
per cui è ancora in vigore il vincolo di cui all’art. 76 c. 5b della L.R. n. 39/2000; 
- n. 7 schede di rilevazione di cui: 
n. 1 scheda di rilevazione aggiornata relativa all’evento denominato n. 05 ( Incendio Farneta del 
16.07.2008 ) che impone n. 1 vincolo ancora vigente relativamente alle prescrizioni dell’art. 76 c.5b della 
L.R. n. 39/2000; 
n. 6 schede di rilevazione incendi che hanno interessato aree del nostro comune successivamente a 
quelle rilevate nel Catasto incendi del 2009  redatte sulla base degli elementi comunicati dai CC. Forestali 
nelle comunicazioni precedentemente citate; 
  
Esaminata la proposta redatta dal responsabile del procedimento nell’ambito del servizio urbanistica e 
edilizia, Arch. Maurizio Barbagli, tesa all’adozione di quanto indicato in oggetto; 
  
Ritenuto di recepire e fare propria la proposta di cui sopra, alla luce della condivisibilità delle finalità che 
si intendono perseguire con il medesimo atto; 



 
COMUNE DI LUCIGNANO  

(Provincia di Arezzo) 
 
  
Vista la LRT n.39/2000 e ss.mm.ii.; 
  
Vista la Legge n. 353/2000; 
  
Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
Acquisito il parere sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
  
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,  
  

D E L I B E R A   
  

1 - di recepire e fare propria la proposta, redatta dal responsabile del procedimento nell’ambito del 
servizio urbanistica e edilizia, Arch. Maurizio Barbagli, in relazione a quanto in oggetto;  
  
2 - di procedere all' aggiornamento del Catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della L. 353/2000 
e LRT 39/2000; 
  
3 - di adottare il suddetto Catasto, dando atto che l'approvazione avverrà dopo che saranno espletate le 
procedure così come indicate al comma 2 dell'art. 75 bis della LRT n.39/2000, consistenti in: 
- pubblicazione all’Albo Pretorio per 30 giorni dell'elenco dei terreni da inserire nel catasto, dandone 
tempestiva pubblicità attraverso avviso sul sito web del Comune,  precisando che durante i trenta giorni 
di pubblicazione sarà possibile presentare eventuali osservazioni; 
- valutazione delle eventuali osservazioni presentate approvando, entro 60 giorni, l'elenco definitivo e 
le relative perimetrazioni, dandone comunicazione alla Giunta Regionale con le modalità definite dal 
piano AIB;  
  
4 - di dare atto che il catasto delle aree percorse dal fuoco è costituito da: 
- relazione tecnica; 
- scheda riepilogativa degli eventi cha hanno interessato in Ns. Comune successivamente al 2008 sino ad 
oggi, ivi compreso l’ evento denominato n. 05 Loc. Farneta, già presente nel Catasto incendi del 2009 e 
per cui è ancora in vigore il vincolo di cui all’art. 76 c. 5b della L.R. n. 39/2000; 
- n. 7 schede di rilevazione di cui: 



 
COMUNE DI LUCIGNANO  

(Provincia di Arezzo) 
 
- n. 1 scheda di rilevazione aggiornata relativa all’evento denominato n. 05 ( Incendio Farneta del 
16.07.2008 ) che impone n. 1 vincolo ancora vigente relativamente alle prescrizioni dell’art. 76 c.5b della 
L.R. n. 39/2000; 
- n. 6 schede di rilevazione incendi che hanno interessato aree del nostro comune successivamente a 
quelle rilevate nel Catasto incendi del 2009  redatte sulla base degli elementi comunicati dai CC. Forestali 
nelle comunicazioni precedentemente citate; 

  
5 - di demandare al Responsabile del servizio urbanistica e edilizia gli adempimenti conseguenti 
l’adozione della presente deliberazione; 
  
6 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di completare l'iter della procedura di aggiornamento in oggetto.  
 
 
 
  
             IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE  
            Roberta Casini                                                                  Patrizio Paoletti                       
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI LUCIGNANO  

(Provincia di Arezzo) 
 
 
 
 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
  
 
 

 Si certifica che, ai sensi della vigente normativa, la presente deliberazione è stata pubblicata 
nell'albo on line del Comune in data odierna e così per 15 giorni consecutivi. 

 
  
  
 
  
 

         Il Segretario comunale 
         Patrizio Paoletti 

 
  

  
 
  
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD). 
 


